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1240 København K

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. april 2013 stillet følgende spørgsmål nr.
289 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Christian Juhl (EL).

Spørgsmål nr. 289:
”Hvad vil det koste efter tilbageløb at halvere genoptjeningsretten til dagpenge?”

Endeligt svar:
Med lov nr. 912 i 2010 blev genoptjeningskravet fordoblet fra 26 uger til 52 ugers 
fuldtidsbeskæftigelse for fuldtidsforsikrede og fra 17 uger til 34 ugers beskæftigel-
se for deltidsforsikrede. Det antages, at spørgeren henviser til, at genoptjeningskra-
vet føres tilbage til gældende regler før lov nr. 912.

I bemærkningerne til lovforslag L 224, der lå til grund for lov nr. 912, blev det 
vurderet, at det ændrede beskæftigelseskrav ville medføre en besparelse på 163 
mio. kr. Efter indkomstskat og tilbageløb via afgiftssystemet samt opregulering til 
pl. 2013 svarer det til en årlig besparelse på ca. 120 mio. kr.

Udgiften ved at halvere beskæftigelseskravet afhænger imidlertid af konjunkturer-
ne og dermed mulighederne for at finde beskæftigelse. Den konkrete merudgift i de 
enkelte år vil afhænge af, hvor mange ledige der årligt opbruger dagpengeretten, 
herunder afledte adfærdsvirkninger. 

Det vurderes, at den skitserede lempelse af genoptjeningskravet vil medføre umid-
delbare offentlige merudgifter på 0,4 mia. i 2013, 0,2 mia. i 2014 efter indkomst-
skat og tilbageløb via afgiftssystemet ved uændret adfærd.

Det er tidligere vurderet, at den skitserede lempelse vil medføre adfærdsændringer 
svarende til et fald i den strukturelle beskæftigelse med 2.000-2.500 personer (Fi-
nansministeriet i 2012 hhv. Arbejdsmarkedskommissionen i 2009) og en heraf føl-
gende svækkelse af den strukturelle offentlige saldo på i størrelsesordenen 0,6-0,8
mia. kr. årligt efter indkomstskat og tilbageløb via afgiftssystemet, fuldt indfaset 
samt ved ændret adfærd.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen

Beskæftigelsesudvalget 2012-13
BEU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 289
Offentligt


